1

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

TỈNH QUẢNG NGÃI

TRUNG TÂM CÔNG NGHỆ

THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /GM-TTCNTT&TT Quảng Ngãi, ngày 5 tháng 8 năm 2024

GIẤY MỜI

V/v tham dự Hội thảo khoa học giới thiệu về kết quả của Đề tài “Xây dựng

cơ sở dữ liệu điện tử tiếng đồng bào dân tộc thiểu số Việt - Hrê, Việt - Co”

Kính gửi:………………………………………………………

Thực hiện Kế hoạch số 210/KH-TTCNTT&TT ngày 15/7/2024 của Trung

tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông Quảng Ngãi về Kế hoạch tổ chức Hội

thảo khoa học giới thiệu về kết quả của Đề tài “Xây dựng cơ sở dữ liệu điện tử

tiếng đồng bào dân tộc thiểu số Việt - Hrê, Việt - Co”. Trung tâm Công nghệ

thông tin và Truyền thông Quảng Ngãi (tổ chức chủ trì thực hiện Đề tài) tổ chức

Hội thảo khoa học giới thiệu về kết quả của Đề tài “Xây dựng cơ sở dữ liệu điện

tử tiếng đồng bào dân tộc thiểu số Việt - Hrê, Việt - Co”, nội dung như sau:

 1. Thành phần:

- Chủ trì:

+ ThS Trần Duy Linh – Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin và

Truyền thông Quảng Ngãi Quảng Ngãi, Chủ nhiệm đề tài.

+ ThS Trần Văn Mẫn - Giám đốc Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi, đồng chủ

nhiệm đề tài.

+ Mời đại diện Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi cùng chủ trì.

- Thư ký: Bà Trương Thị Diệu Thủy, Trưởng phòng Kỹ thuật và Hạ tầng

số - Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông Quảng Ngãi, Thư ký đề tài.

- Thành phần mời tham dự:

+ Đại diện lãnh đạo các Sở, ngành: Khoa học và Công nghệ, Thông tin và

Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ, Lao động - Thương binh và Xã hội,

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Y tế, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội

Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn;

+ Đại diện lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh;

+ Đại diện lãnh đạo UBND huyện và phòng Dân tộc các huyện: Ba Tơ, Trà

Bồng, Sơn Hà, Minh Long, Sơn Tây;

+ Điện lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh Quảng Nam, Bình Định;

 + Đại diện Viện Ngôn ngữ học;

2

+ Đại diện lãnh đạo Trường Đại học Phạm Văn Đồng;

+ Lãnh đạo, Chuyên viên Phòng QLKH, Sở Khoa học và Công nghệ;

+ Đại diện lãnh đạo Trường PT Dân tộc nội trú tỉnh; Giáo viên một số

trường trên địa bàn các huyện miền núi;

+ Các chuyên gia tham luận tại Hội thảo;

+ Đơn vị truyền thông tham dự và đưa tin Hội thảo: Báo Quảng Ngãi, Đài

Phát thanh và Truyền hình tỉnh Quảng Ngãi, Trung tâm ứng dụng khoa học và

công nghệ - Sở Khoa học và Công nghệ;

+ Thành viên thực hiện Đề tài và thành viên có liên quan.

2. Thời gian: 01 buổi, bắt đầu lúc 08 giờ 00 phút, ngày 14/8/2024 (thứ 4).

3. Địa điểm: Tầng 7, Khách sạn Hùng Vương (số 45 đường Hùng Vương,

Thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi)

(Kèm theo Chương trình Hội thảo)

Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông Quảng Ngãi trân trọng

kính mời các quý vị đại biểu tham dự đầy đủ, đúng giờ để Hội thảo đạt kết quả.

Thông tin liên hệ phối hợp: Bà Phạm Thị Ngọc Yến, PGĐ Trung tâm Công

nghệ thông tin và Truyền thông Quảng Ngãi; Số điện thoại (Zalo): 0906835511./.

 GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:
- Như thành phần;

- Thành viên thực hiện Đề tài;

- Lưu: VT, Hồ sơ Đề tài.

Trần Duy Linh

3

CHƯƠNG TRÌNH

Hội thảo khoa học giới thiệu về kết quả của Đề tài “Xây dựng cơ sở dữ liệu

điện tử tiếng đồng bào dân tộc thiểu số Việt - Hrê, Việt - Co”

(Kèm theo Giấy mời số       /GM-TTCNTT&TT ngày 5 tháng 8 năm 2024

của Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông Quảng Ngãi)

Thời gian Nội dung Chủ trì

07:30-08:00 Đón tiếp đại biểu Ban Tổ chức Hội thảo

08:00-08:05 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Thư ký đề tài

08:05-08:15 Phát biểu khai mạc Hội thảo

Thạc sĩ Trần Duy Linh,

đại diện đơn vị thực hiện

đề tài.

Trình bày tham luận

08:15-08:30

Trình chiếu video tư liệu quá trình

triển khai thực hiện và kết quả triển

khai Đề tài

Ban Tổ chức Hội thảo

08:30-08:45

Số hóa và xây dựng CSDL điện tử

tiếng đồng bào dân tộc thiểu số

Việt - Hrê, Việt - Co

CN Trương Thị Diệu

Thủy – Trưởng phòng Kỹ

thuật và Hạ tầng số, Trung

tâm CNTT&TT Quảng

Ngãi

08:45-09:00

Xây dựng mô hình trí tuệ nhân tạo

nhận dạng lời nói tiếng Hrê và Co

để ứng dụng vào CSDL điện tử

tiếng đồng bào dân tộc thiểu số

Việt – Hrê, Việt – Co

Tiến sĩ Nguyễn Thành

Việt – Trường Đại học

Phạm Văn Đồng

09:00-09:10

Bảo tồn và phát huy các giá trị văn

hóa truyền thống của đồng bào các

dân tộc thiểu số ở tỉnh Quảng Ngãi

và lợi ích mang lại của kết quả đề

tài "Xây dựng cơ sở dữ liệu điện tử

tiếng đồng bào dân tộc thiểu số

Việt-Hrê, Việt-Co"

Thạc sĩ Đinh Mạnh Bình

– Chánh thanh tra - Ban

dân tộc tỉnh Quảng Ngãi

09:10-09:20

Một số kiến nghị bảo tồn và phát

huy ngôn ngữ, chữ viết các dân tộc

thiểu số ở Việt Nam hiện nay

Tiến sĩ Phan Lương Hùng

- Trưởng phòng Ngôn ngữ

các Dân tộc thiểu số ở

Việt Nam và Đông Nam

Á, Nghiên cứu viên cao

cấp Viện Ngôn ngữ học

Nghỉ giải lao 10’

4

09:30-09:40

Xây dựng kho ngữ vựng song ngữ

Hrê-Việt, Việt-Hrê, Co-Việt, Việt-

Co

Tiến sĩ  Hoàng Thị Mỹ Lệ

- Phó Trưởng khoa, Phụ

trách Khoa Công nghệ số,

Trường Đại học Sư phạm

Kỹ thuật, Đại học Đà

Nẵng

09:40-09:50

Trí tuệ nhân tạo tạo sinh

(Generative AI) và ứng dụng trong

giải quyết thủ tục hành chính

Tiến sĩ Nguyễn Trùng

Lập, Trưởng Khoa, Khoa

Công nghệ thông tin –

Trường Đại Học Thái

Bình Dương

09:50-10:00

Kết quả triển khai thử nghiệm và

định hướng phát triển, nhân rộng

sản phẩm đề tài cho các tiếng dân

tộc khác trên cả nước

Thạc sĩ Trần Duy Linh –

Giám đốc Trung tâm

Công nghệ thông tin và

Truyền thông Quảng Ngãi

Thảo luận

10:00-11:00
Ý kiến trao đổi, thảo luận của đại

biểu tham dự Hội thảo
Tất cả đại biểu

11:00-11:15

Phát biểu tiếp thu các ý kiến đóng

góp, trao đổi để hoàn thiện sản

phẩm Đề tài của Chủ nhiệm đề tài

Thạc sĩ Trần Duy Linh,

Thạc sĩ Trần Văn Mẫn -

Chủ nhiệm Đề tài

Tổng kết và bế mạc

11:15-11:30 Bế mạc hội thảo
Thạc sĩ Trần Văn Mẫn -

Chủ nhiệm Đề tài

Kết thúc Ban tổ chức mời cơm trưa  Tất cả đại biểu

		2024-08-06T07:37:38+0700

		2024-08-06T07:48:05+0700

		2024-08-06T07:48:05+0700

		2024-08-06T07:48:06+0700